
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 121 del 15/07/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 8 luglio 2010, n.
1075
 
P.O. PUGLIA F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza - approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005) - Asse IV - Capitale Umano: Avviso Pubblico n. 18/2009 (RITORNO AL
FUTURO) - RETTIFICA e SCORRIMENTO DELLE GRADUATORIE approvate con DD 761 del
25/05/2010 pubbl. sul BURP n. 94suppl del 27/05/2010 - IMPEGNO DI SPESA
 
 
 
 L’anno 2010 addì 08 del mese di luglio in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165 del 30/03/2001;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 Con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005) la Commissione Europea ha approvato
il P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza.
 Il Comitato di Sorveglianza nelle sedute del 24/01/2008 e del 08/07/2008 ha approvato i “Criteri di
selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo”del Programma
Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013.
 Con Determinazione Dirigenziale n. 1591 del 02/12/2009, pubblicata sul BURP n. 194 suppl. del
03/12/2009, così come rettificata dalla DD n. 1654 del 22/12/2009 pubblicata sul BURP n. 210 del
31/12/2009, è stato approvato l’Avviso Pubblico n. 18/2009 per la presentazione di istanze di
candidatura per la concessione di borse di studio per la frequenza di master post lauream da svolgersi

1



in Italia e all’estero.
 Le risorse complessivamente disponibili per tale avviso sono pari ad euro 19.000.000,00.
 In esito al predetto avviso, con D.D. n. 761 del 25/05/2010 pubblicata sul BURP n. 94suppl del
27/05/2010, sono state approvate le graduatorie definitive, dalle quali sono risultati finanziati n. 1274
soggetti secondo la seguente ripartizione:
- n. 539 soggetti sulla macroarea Scientifico - Tecnologica
- n. 455 soggetti sulla macroarea Economico - Giuridica
- n. 280 soggetti sulla macroarea Umanistica
 
 Ad oggi, il Servizio Formazione Professionale ha constatato che tale provvedimento necessita di nuove
rettifiche, relative nello specifico a dichiarazioni di rinuncia (cfr. Allegato B) e istanze di riesame
pervenute.
 Inoltre, al fine di consentire al maggior numero possibile di soggetti di poter beneficiare del contributo
per la frequenza del percorso formativo prescelto, realizzando così quelle che sono le finalità previste
dal bando, l’Amministrazione procede, con il presente atto, ad un nuovo impegno complessivamente
pari ad euro 9.242.000,00, rimodulando e scorrendo le graduatorie nelle modalità di cui agli Allegati A, B
e C (parti integranti e sostanziali del presente atto).
 Così facendo, i soggetti finanziabili risultano pari a n. 2142, con una spesa complessiva pari ad euro
28.234.500,00, secondo la seguente ripartizione:
• UMANISTICA 546 soggetti
 euro 7.073.500,00
 
• ECONOMICO-GIURIDICA 786 soggetti
 euro 10.493.500,00
• SCIENTIFICO-TECNOLOGICA
 810 soggetti
 euro 10.667.500,00
 
 La definizione delle candidature attualmente indicate in graduatoria con POSIZIONE SOSPESA, sarà
adottata con successivo e separato provvedimento.
 Si sottolinea che tutti i candidati che a seguito dello scorrimento risultano contraddistinti dalla dicitura
AMMESSO CON RISERVA dovranno obbligatoriamente, entro il termine perentorio di 90 giorni dalla
pubblicazione del presente atto sul BURP, a pena di decadenza, depositare presso gli uffici del Servizio
Formazione Professionale il certificato di ammissione o iscrizione al master.
 Per tutti coloro che sono risultati AMMESSI CON RISERVA nella graduatoria di cui alla D.D. n. 761 del
25/05/2010 pubblicata sul BURP n. 94suppl del 27/05/2010, resta fermo il termine di 90 gg. a partire
dalla suddetta data di pubblicazione, decorso il quale coloro che non avranno adempiuto a tale impegno,
saranno dichiarati decaduti.
 Tutta la modulistica necessaria all’erogazione delle borse di studio assegnate è a disposizione sui
portali internet http://formazione.regione.puglia.it e http://ritornoalfuturo.regione.puglia.it.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
 U.P.B. 2.4.2
 La spesa complessiva del presente atto, pari ad euro 28.242.000,00, trova copertura così come segue:
- per euro 19.000.000,00 nell’impegno di spesa già assunto con D.D. n. 1591 del 02/12/2009;
- per la restante somma di euro 9.242.000,00, attraverso l’impegno sul bilancio regionale vincolato 2010
(categoria di spesa 73) così come di seguito indicato:
• Cap. n. 1154500 euro 8.317.800,00 (FSE e STATO) di cui:
- euro 1.581.300,00 mediante prelievo dal cap. 1110060, “fondo delle economie vincolate”, Formazione

2



2008 - Gestione 2010 - IMPEGNO 1 e riassegnazione al cap. 1154500 della competenza 2010
- euro 5.750.550,00 mediante prelievo dal cap. 1110060, “fondo delle economie vincolate”, Formazione
2008 - Gestione 2009 - IMPEGNO 3 e riassegnazione al cap. 1154500 della competenza 2010
- euro 985.950,00 mediante prelievo dal cap. 1110060, “fondo delle economie vincolate”, Formazione
2008 - Gestione 2010 - IMPEGNO 3 e riassegnazione al cap. 1154500 della competenza 2010
• Cap. n. 1154510 euro 924.200,00 (Regione) di cui:
- euro 3.482,25 quali Residui di Stanziamento 2008
- euro 632.353,99 - competenza 2010
e la restante somma pari ad euro 288.363,76
- euro 3.113,76 mediante prelievo dal cap. 1110060, “fondo delle economie vincolate”, Formazione 2008
- Gestione 2009 - IMPEGNO 3 e riassegnazione al cap. 1154510 della competenza 2010
- euro 175.700,00 mediante prelievo dal cap. 1110060, “fondo delle economie vincolate”, Formazione
2008 - Gestione 2010 - IMPEGNO 1 e riassegnazione al cap. 1154510 della competenza 2010
- euro 109.550,00 mediante prelievo dal cap. 1110060, “fondo delle economie vincolate”, Formazione
2008 - Gestione 2010 - IMPEGNO 3 e riassegnazione al cap. 1154510 della competenza 2010
 
 La spesa è stata autorizzata con le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 658/2010 e n. 1476/2010.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Vincenti
 
 
DETERMINA
 
• di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1591 del 02/12/2009, pubblicata sul BURP n.
194suppl. del 03/12/2009, così come rettificata dalla DD n. 1654 del 22/12/2009 pubblicata sul BURP n.
210 del 31/12/2009, è stato approvato l’Avviso Pubblico n. 18/2009 per la presentazione di istanze di
candidatura per la concessione di borse di studio per la frequenza di master post lauream da svolgersi
in Italia e all’estero;
 
• di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 761 del 25/05/2010, pubblicata sul BURP n.
94suppl. del 27/05/2010, sono state pubblicate le graduatorie definitive dei beneficiari;
 
• di dare atto che, per quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente riportata, con il
presente provvedimento, si provvede ad effettuare la rettifica e lo scorrimento delle graduatorie nelle
modalità di cui agli Allegati A, B e C (parti integranti e sostanziali del presente atto);
 
• di approvare gli Allegati “A” (composto di n. 82 pagine), “B” (composto di n. 74 pagine), “C” (composto
di n. 43 pagine) e “D” (composto di n. 4 pagine), parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;
 
• di dare atto che la spesa complessiva di euro 28.242.000,00 derivante dal presente atto, trova
copertura nei modi e nei termini indicati nella sezione contabile del presente provvedimento;
 
• di impegnare sull’esercizio finanziario 2010, il complessivo importo di euro 9.242.000,00, nei modi e
nei termini indicati nella sezione contabile del presente provvedimento;
 
• di dare atto che l‘importo del finanziamento riconosciuto, come già specificato nell’avviso, è da ritenersi

3



al lordo delle ritenute fiscali;
 
• di dare atto che la definizione delle candidature attualmente indicate in graduatoria con POSIZIONE
SOSPESA, sarà adottata con successivo e separato provvedimento;
 
• di dare atto che tutti i nuovi candidati AMMESSI CON RISERVA dovranno obbligatoriamente, entro il
termine perentorio di 90 giorni dalla pubblicazione del presente atto, a pena di decadenza, depositare
presso gli uffici del Servizio Formazione Professionale il certificato di ammissione o iscrizione al master;
 
• di dare atto che la modulistica necessaria all’erogazione delle borse di studio assegnate è a
disposizione dal Servizio Formazione Professionale sui portali internet
 http://formazione.regione.puglia.it
 e http://ritornoalfuturo.regione.puglia.it;
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6.
 
 Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, composto da n. 6 pagine più gli Allegati “A”
(composto di n. 82 pagine), “B” (composto di n. 74 pagine), “C” (composto di n. 43 pagine) e “D”
(composto di n. 4 pagine), per complessive n. 209 pagine:
 
• diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
 
• sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art.16, del decreto del Presidente della Giunta Regionale
n.161 del 22/02/08, mediante affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà
affisso per n. 10 giorni lavorativi;
 
• verrà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
 
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6, comma quinto della L.R. n. 7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione
Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Giulia Campaniello
 
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato, di cui alla presente determinazione, è stato
espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle
risultanze istruttorie
 
Il Funzionario Istruttore
Valerio
 
Il Responsabile dell’Asse IV
Mei
 
Il Dirigente dell’Ufficio P.A.A.F.

4



Moreo

5


